*po prophēt ad
Christiām
find ih. dīb da*

ut his missā

io Terrinamēta

*Rēmēdiū
op̄a Dei*

BABYLONICA

Nisi enim superarent nostram dignitatem, nostram capacitatē, nostrum deniq; omnē sensum, diuina non essent. Sic & Christus nos animat dicens, Nolite timere pusillus grec. plautus enim patri vestro, dare vobis regnum. Hæc ipsa enim exuberantia incomprehensibilis dei in nos per Christū effusa, facit ut eum rursus super omnia ardenter diligamus, summa fiducia in eum feramur, omnia contemnamus, prompti simus omnia pro eo pati. unde & recte fons dilectionis hoc sacramentum est appellatum.

In qua re exemplum tibi sume ex hominibus. Si enim cuiquā mē dico, aut etiam indigno & malo seruo, legaret dīfīsīmus dominus mille aureos: certe cum fiducia eos postularet & acciperet, nec indignitatis lūce, nec magnitudinis testamenti habita ratione. Quod si quis ei relistens objiceret indignitatem suam, & magnitudinem testamēti, quid putas dicturus est? Scilicet, quid ad te? non ego merito meo, nec iure ullo proprio accipio quod accipio. Scio me indignum, & maiora accipere quam mereat, immo contraria merui; sed iure testamēti & alienæ bonitatis peto quod peto. Si illi non fuit indignum tanta tam indigno legare, cur ego propter indignitatem meam contemnam acceptare? quin hac ipsa causa magis amplector, gratuitam & alienam gratiam, qua ego sum indignior. Eadem cogitatione armari oportet & cuiusq; conscientiam aduersus omnes scrupulos & morsus suos, ad hanc Christi promissionē indubitata fide obtainēdā sumū pere cauendo, ne fiducia confessionis, orationis, præparationis quisquam accedat; sed his omnibus desperatis, in superba fiducia promittentis Christi. Quia, ut dictū est satis, verbum promissionis hic solū regnare deberet in fide pura, quæ est unica & sola sufficiens præparatio.

Videmus ex his, quam grandi ira dei factum sit, ut verba testamenti huius nos celerint imp̄i doctores: tāq; per hoc ipsum fidē extinxerūt, quantū in eis fuit. Iam prouum est videre, quid ad fidem extinctā sequi fuit necesse. Nempe, superstitiones operū imp̄issimas. Vbi em̄ fides occidit, & verbū fidei obmutescit, ibi mox surgunt opera in locum eius, & traditiones operum. Quibus ceu captiuitate Babylonica translati sumus de terra nostra, captis omnibus desiderabilibus nostris. Ita de Missa contigit: quæ impiorū hominū doctrina mutata est in opus bonum, quod ipsi vocant opus operatum, quo apud deum sele omnia præsumunt posse. Inde processum est, ad extremū insaniae: ut quia Missa ex vi operis operati valere mentiti sunt, adiecerint, eam nō minus utilē esse ceteris, etiā si ipsi impio sacrificio noxia sit. Atq; in hac harenā fundauerunt suas applicationes, participationes, & fra-

Chri uerbū

Extm apti

Bellt aptat

Cautio

Impij dōtō

Conſentio crī

*Missa nō est o
bonū.
Potius s̄t hor̄ repa
Lutherus*

Paris.

DECAPTIVITATE

ternitates, anniversaria, & id genus infinita lucri & quæstus negotia.
Contra has laruas quia validæ sunt & multæ, penitusq; in se derit,
nisi constantissima cura obseruaueris quid sit Missa, & præcedentum
fortiter memineris, vix subsistes. Auditæ enim, Missam aliud non esse,
quam promissionem diuinam, seu testamentum Christi, sacramento
corporis & sanguinis sui commendatum. quod si verum est, intelli-
gis: Non posse ipsum esse opus ullo modo, nec quicquam in ipso fie-
ri: nec alio studio a quoquam tractari, quam sola fide. Fides autem nō
est opus, sed magistra & vita operum. Quis enim est uspiam tam insa-
nus, ut promissionem acceptam, aut testamentum donatū, vocet opus
bonum quod suō testatori faciat accipiens? Quis est hæres, qui patri
suo testatori existimet benefacere dum instrumenta testamēti cum ha-
reditate testata accipit? Quæ est ergo impia temeritas nostra, ut diuinū
testamentum accepturi veniamus ut bonum opus ei facturi? Est ne
ista ignorantia testamenti, & captiuitas tanti sacramenti omnibus la-
chrymis superior. Vbi de acceptis grati esse debemus venimus super
bi, daturi accipienda, irridentes inaudita perueritate donatoris mis-
ericordiam, dum hoc donamus ut opus quod accipimus ut donum;
ut testator iam non suorum largitor bonorum, sed nostrorum sit ac-
ceptor, Vt impietas isti.

etiam ab alio Sacro.
ipip **ERR**
ap. ist. ab alio Sacro.
lisfa nō pos
pro alio fieri
Sed hinc
Quis vero unquā fuit tam demens, ut baptismum ducret esse bo-
num opus, aut baptisandus crederet, seū opus facere quod pro se
& alijs deo offerret & cōmunicaret? Si ergo in uno aliquo sacra-
mento & testamento nullum est opus bonum cōmunicabile alijs, nec in
Missa erit, cum ipsa non sit nisi testamentum & sacramentum. *Vnde à 11. 11.*
manifestus & impius error est, Missam pro peccatis, pro satisfactiōne
bus, pro defunctis, aut quibuscunq; necessitatibus suis aut aliorū of-
ferre seu applicare. Quod facillime intelligis esse euidentissime verum:
si firmiter teneas, Missam esse promissionem diuinam, quæ nulli pro-
delle, nulli applicari, nulli suffragari, nulli cōmunicari potest nisi ipsi
credenti soli, propria fide. Quis enim promissionem dei, quæ unius-
cuiuscq; singulatim exigit fidem, potest pro alio acceptare aut applica-
re? Nunquid possum alteri promissionem dei dare, etiam non creden-
ti; aut possum pro alio credere? aut possum facere uralius credat? At
hæc fieri oportet, si Missam possum alijs applicare & cōmunicare.
cum in Missa non sint nisi ista duo, promissio diuina, & fides huma-
na quæ accipiat quod illa promittit. Quod si verum est, potero etiam
pro alijs audire Euangelium & crederé, potero pro alio baptisari: po-
tero pro alio absolvi a peccatis: potero & pro alio cōmunicare de-

Misca

B A B Y L O N I C A.

Sed hinc
altaris sacramento: potero (ut & illorū sacramenta percensea) pro alio
ducere uxore, p alio fieri sacerdos, p alio cōfirmari, p alio inungi.

Extr. ab Abral.

Deniq; cur Abraham non pro omnibus Iudeis creditur? cur exi-
gitur a Iudeis singulis fides in eandem promissionem Abraham credi-
tam? Stet ergo insupibilis veritas, ubi promissio diuina est, ibi unus
quisq; pro se stat, sua fides exigitur, quisq; pro se rationem redder, &
suum onus portabit, sicut dicit Marci ult. Qui credet & baptisatus
fuerit, saluus erit: qui autem non crediderit, cōdemnabitur. Ita & Mis-
sa unusquisq; tantum sibi potest utilem facere fide propria, & pro
nullis prorsus cōmunicare. Sicut sacerdos nulli pro alio potest sacra-
mentum ministrare, sed cuilibet seorsum idem sacramentū ministrat.
Sunt enim sacerdotes consecrando & ministrando ministri nostri, per
quos non offerimus bonum opus, aut communicamus actiue, sed
per eos promissiones & signum accipimus, & communicamur pas-
sive: id quod in laicis hactenus permansit. Nam hi non dicuntur bo-
num facere, sed accipere. Sacerdotes vero abierunt in impietas suas,
facto sibi bono opere, quod communicent & offerant ex sacramento
& testamento dei, quo bonum accepimus oportuit.

Santidom's miss.

Cōmuni ab Abral.

Laij
Santidom
id quod in laicis hactenus permansit. Nam hi non dicuntur bo-
num facere, sed accipere. Sacerdotes vero abierunt in impietas suas,
facto sibi bono opere, quod communicent & offerant ex sacramento
& testamento dei, quo bonum accepimus oportuit.

Sed dices, Quid? Nunquid subuerteret omnium Ecclesiarum & Mo-
nasteriorum usum & sensum, quibus per tot secula inualuerunt, fun-
datis super Missam, anniversarijs, suffragijs, applicationibus, cōmu-
nicationibus &c. hoc est, pinguisimis redditibus? Respondeo, Hoc
est, quod de captiuitate Ecclesie scribere me compulit. Sic enim vene-
rabile testamentum dei, in imp̄lissimi quæstus seruiture coactum est
per impiorum hominum opiniones & traditiones: qui omiso ver-
bo dei, sui cordis nobis cogitationes proposuerunt, & orbem seduxe-
runt. Quid mihi de multitudine & magnitudine errantium? Fortior
cīm est veritas. Si potes Christū negare q̄ docet, Missam esse testamen-
tum & sacramentū, volo illos iustificare. Deinde, si potes dicere, eū sa-
cere opus bonū q̄ recipit beneficiū testamēti, aut utit in hoc ipsum sa-
cramēto promissiōis, volo mea libēs dammare. Cū aut neutrū possit:
qd dubitas, cōtempa turba ad malū eunte, dare gloriā deo, & verita-
tem eius confiteri? Elle scilicet hodie sacerdotes oēs in sententia peruer-
sa, quicq; Missam pro opere ducent, quo succurrant suis aut aliorū,
sive mortuorū, sive viuorū necessitatibus. Inaudita & stupenda dico.
Sed Missam si intuearis qd sit, vera me esse locutū cognosces. Hoc se-
cit illa nimia securitas, qua irā dei in nos grallantē nō intelleximus.

Obiectiō

R. cōfōsio

Hoc autem facile admitto, Orationes, quas ad Missam percipiē-
dam congregati corā deo effundimus, esse bona opera, seu beneficia.
d ii

Oratione

bā da kāmī
Xvidz mī

Panis. I.

DE CAPTIVITATE

quæ nobis mutuo impartimus, applicamus & cōmunicamus, & prō inuicem offerimus. Sicut Iacobus nos docet, Orare pro inuicē, ut saluemur. Et Paulus. i. Timot. ii. pr̄cipit fieri obsecrations, orationes, postulationes pro omnibus hominibus, pro regibus & omnibus q̄ in sublimitate sunt cōstituti. Hæc enim non sunt Missa, sed opera Mis-
se: si tamen opera vocari debent, orationes cordis & oris, quia fiunt ex fide in sacramento percepta vel aucta. Non enim Missa vel promis-
sio dei impletur orando, sed solum credendo. Credentes aut̄ oramus, & quodlibet opus bonum facimus. Sed quis sacerdotū hoc nomine sacrificat, ut solas orationes arbitretur se se offerre? Omnes imaginan-
tur se se offerre ipsum Christum deo patrī, tanquā hostiā sufficientissi-
mam, & bonum opus facere omnibus: quibus proponunt prodesse.
quia confidunt in opere operati, quod orationi non tribuunt. Sic pau-
latim errore crescente, id quod orationum est tribuerunt sacramentos
& quod recipere beneficium debent, id obtulerunt deo.

Quare acute discernendū est, inter testamentū, sacramentūq; ipsum,
& inter orationes quas simul oramus. Nec id solum, sed scire quoq; oportet, orationes prorsus nihil valere, nec oranti ipsi, nec ihs pro qui
bus orantur: nisi primum testamentū fide perceptum sit; ut fides oret,
quæ sola exauditur. sicut Iacobus. i. cap. docet. Adeo longe aliud est
et oratio quā Missa. Orationē possum extendere in quotquot volue-
ro: Missam nemo accipit, nisi qui per seipsum credit, & tantū quantum
redit: nec potest dari, siue deo siue hominibus: sed solus deus per mi-
nisterium sacerdotis dat eam hominibus: qui accipiunt eam fide sola,
sine ullis operibus aut meritis. Necq; enim nullus audeat tantum insani-
re, ut dicat bonū opus facere eum, qui pauper & indigens verit acce-
pturus de manu diuinitis beneficium. At Missa (ut dixi) beneficium est pro-
missionis diuinae, per manū sacerdotū oibus hominibus exhibitum.

Et ergo certū, Missam non esse opus alijs cōmunicabile, sed ob-
iectū (ut dicitur) fidei propriæ cuiusq; aleanda & roboranda. Nam &
alterum scandalum amouendum est, quod multo grandius est & spe-
ciosissimum. Id est, quod Missa creditur passim esse sacrificium quod
offeretur deo. In quam opinionem & verba Canonis sonare videtur,
ubi dicitur. Hæc dona, hæc munera, hæc sancta sacrificia. Et infra, hæc
oblationem. Item, clarissime postulatur, ut acceptum sit sacrificium,
sicut sacrificium Abel &c. Inde Christus hostia altaris dicitur. Acce-
dunt his dicta sanctorum patrum, tot exempla, tantusq; usus per or-
bem constanter obseruatus.

His omnibus, quia pertinacissime insederunt, oportet constantissi-

Oro
Missa

ab rib tim in
dnasfn

Missa no ē san-
cta oblatu

Dico

Missa

BABYLONICA.

De sydetro
rotē, at
nō video

me opponere verba & exemplū Christi. Nisi enim Missam obtinueri-
mus esse promissionem Christi, seu testamentū, ut verba clare sonant,
totum Euangeliū & uniuersum solatiū amittimus. Nihil cōtra hæc
verba permittamus praeualeare, etiam si angelus de cœlo aliud docue-
rit. Nihil enim de opere vel sacrificio in illis continetur. Deinde, & ex
emplum Christi pro nobis stat. Non enim Christus in cœna nouissi-
ma, cum institueret hoc sacramentū & conderet testamentū, ipsum ob-
tulit deo patri, aut ut opus bonum pro alijs perfecit, sed in mensa se-
dens singulis idem testamentū proposuit, & signū exhibuit. Iam Mis-
sa quanto vicinior & similior primæ omnium Missæ quam Christus
in cœna fecit, tanto Christianior. At Missa Christi fuit simplicissima
sine ulla vestium, gestuum, cantuum, aliarumq; ceremoniarum pome-
pa; ubi si necesse fuisset eam offerri ut sacrificium, non plene eam in-
stituisset.

Non quod calumniari debeat ullus uniuersam Ecclesiā, quæ mul-
tis alijs ritibus & ceremonijs Missam ornauit & ampliauit: sed hoc
volumus: ne quis ceremoniarū specie falsus, ac multitudine pompæ
impeditus, simplicitatē Missæ amittat. & reuera transubstantiationē
quandam colat, si amissa substantia simplici Missæ, in accidentibus
multiplicibus pompæ hæreat. Nam, quicquid ultra verbū & exem-
plum Christi accessit, accidens Missæ est: quorum quodlibet non alio
loco ducere debemus, quam quo loco, nunc ducimus. Monstrantias
(quas vocant) & pallia altaris, quibus ipsa hostia continetur. Quare
sicut repugnat testamentū distribui, seu promissionē accipere, & sa-
crificare sacrificiū: ita repugnat Missam esse sacrificiū. cum illam recipi
amus, hoc vero demus. Idem aut̄ simul recipi & offerri nō potest, nec
ab eodem simul dari & acceptari. Non magis certe, quā oratio & im-
petrata res queunt idem esse, nec idem sit orare & orata accipere.

Quid ergo dicemus ad Canonem & autoritates patrum? Primum
respondeo. Si nihil habetur quod dicatur, nullus est oia negare, quam
Missam concedere opus aut sacrificiū esse. ne verbū Christū negemus,
fidem simul cum Missa pessundantes. Tamen quo seruemus & eos,
dicemus ex Apostolo. i. Corinth. xi. nos doceri, solitos fuisse fideles
Christi ad Missam congregatos, secum afferre cibum & potum (quas
collectas vocabant) quæ distribuerentur in omnes egentes, exemplo
Apostolorum Act. iiiij. e quibus sumebatur id quod consecrabatur
panis & vini pro sacramento. Et quia hæc omnia sanctificabantur p-
verbū & orationem ritu hebraico, quo leuabantur sursum, ut in
Mose legimus, reliqua sunt verba & ritus levandi seu offerendi, abolito
d iii.

CHRISTUS opp
dus

Extr. Chri

De Ceremoniis

Comparando

Ad Canoni

Collecta un-

Arbore in Gallia
titus Cir merra

Lamis . I.

DE CAPTIVITATE

sam dudum usu conferendi & colligendi ea quae offerrentur seu leua-
tentur. Sic Ezechias Isa. xxxvij. iuber Esaiam leuare orationem in con-
spectu dei pro reliquijs. Et psal. Extollite manus vestras in sancta. Item
Ad te leuabo manus meas, i. Timot. ij. Leuantes puras manus in omni
loco. Quare vocabula sacrificij, seu oblationis, referri debent non ad
sacramentū & testamentū, sed ad collectas ipsas. Vnde & reliquū est,
vocabulum Collecte, pro precibus in Missa dictis.

Idem facit, quod sacerdos mox cōsecrato pane & calice, eleuat eum-
dem; quo non sese offerre aliquid deo ostendit, cum nullo verbo tūm
meminerit hostię seu oblationis. Sed est & id ipsum, vel reliquū ritus
hebraici, quo leuabantur que cum gratiarum actionibus accepta deo
referebantur. Vel admonitio nostri, quo prouocemur ad fidem testa-
menti huius; quod tum verbis Christi protulit & exhibuit, ut simul et
signum eiusdem ostendat, & oblatio panis proprie respondeat huic
demonstratio, Hoc est corpus meum, nosq; circumstantes ceu allo-
quatur hoc ipso signo. Sic oblatio calicis proprie respondeat huic de-
monstratio, Hic calix noui testamenti &c. Fidem enim in nobis sa-
cerdos excitare deber ipso eleandi ritu. Atq; utinam ut in oculis no-
stris manente eleuat signum seu sacramentum, ita simul auribus no-
stris aperta altaq; voce pronunciat & verbum seu testamētum; idq;
in qualibet popolorum lingua, quo fides exercitaretur efficacius. Cur
enim licet Græce & Latine & Hebraice Missam perficere, & non eti-
am Alemanice, aut alia quacunq; lingua? Id wolt das? oris?

Quocirca obseruent ideo sacerdotes hoc perditio periculosisimoq;
seculo qui sacrificant. Primum, ut verba Canonis maioris & minoris,
cum Collectis, que aperte nimis sacrificium sonant, dirigant non ad
sacramentū, sed vel ad ipsum panem & viuum consecrandum, vel ad
orationes suas. Panis enim & vinum antea offeruntur ad benedicen-
dum, ut per verbum & orationem sanctificantur. Postquam aut bene-
dictus & consecratus est, iam non offertur, sed accipitur dono a deo.
Et in hoc negotio cogiter, Euangelium esse præferendum omnibus Ca-
nonibus & Collectis, per homines compositis: Euangelium aut non
sinit Missam esse sacrificium, ut audisti.

Deinde, publice Missam perficiens, præstihat sibi non aliud facere,
quam se & alios communicare per Missam: simul tamen orationes su-
as pro se & alijs offerre cauens, ne Missam offerre præsumat. Qui ve-
ro priuatim Missas parat, præstihat sibi ut seipsum communicet. Pro-
fici de manu sacerdotis sumpta communio: exceptis orationibus, &

Respoſio

Cōfirmatio

demonito nostri
n̄ fir leuano

le uerbū em
tiā dñi

Ion̄ Sartidotis

la frithib

Missa priuata
Comunio

Missa

B A B Y L O N I C A.

quod sibi p̄si consecrat & ministrat, Re ipsa Missa & sacramenti oēs Qa da lich p̄f
sumus æquales, sacerdotes, & laici. Letissim mol mō ḡm n̄f lan min Luis et.

Quod si postulatur ab alijs, votivas (quas vocat) celebrare & cauca, ne mercedem accipiat pro Missa, aut præsumat ullam votiuam sacrifici care: sed siudeat, hoc totum ad orationes referre, quas siue pro defunctis, siue viuētibus offerat, sic cogitans. Ecce ibo & mihi soli sacramentum suscipiam, sed inter suscipiendum pro illo & illo orabo, sic ut orationis non Missæ mercedem pro victu & amictu recipiat. Nec moueat, quod totus orbis contrarium & sensum & usum habeat. Euange-
gium certissimum habes, quo fretus facile cōtemnes hominum sen-
sus & opiniones. Quod si me contemnes pergas Missam offerre, nō
solas orationes, scito me fuisse monitorem tibi fidelem, & in die iudi-
cij excusat, tuum portabis ipse peccatum. Dixi, qua tibi dicere te-
nebar frater fratri in falitem: tibi proderunt seruata, tibi nocebunt ne-
glecta. Quod si aliqui etiam damnati int̄ haec, illud Pauli respondeo,
Malī vero hominēs & seductores proficit in peius, errantes, & in
errorem mittentes.

Existo nunc facile illud qui quis intelligit, quod usitatissimum ex Gre-
go. dicitur, Missam mali sacerdotis non minoris ducendam, quā ho-
ni cuiuscunq;. Nec sancti Petri meliorem fuisse, quā ludæ traditoris, si
sacrificasset. Hoc enim opere suoas impietas quidam velant, &
hinc distinctionem operis operati, & operis operantis inueniunt: quo
secure ipsi male viuere, & alijs tamen benefacere præsumerent. Verum
Gregorius recte dicit, at illi peruerse eum intelligunt. Verissimum est
enim, per impios sacerdotes non minus de testamento & sacramento
dari & accipi, quā per quosq; sanctissimos. Quis enim dubitat, Euangeliū
prædicari per impios? At Missa, est pars Euangeliū, immo summa & compendium Euangeliū. Quid est enim uniuersum Euangeliū,
quam bonum nunciū remissionis peccatorū? At quicquid de remis-
sione peccatorū & misericordia dei latissime & copiosissime dici po-
test, breuiter est in verbo testamenti comprehensum. Vnde, & concio-
nes populares aliud esse non deberent, quam expositiones Missæ, id
est, declarationes promissionis diuinæ huius testamēti. hoc enim esset
fidem docere, & vere Ecclesiam ædificare. At qui nunc Missam expo-
nunt, in allegorijs humanarum ceremoniarum ludunt & illudunt.

Igitur, sicut impius potest baptisare, id est, verbum promissionis &
signum aquæ super baptisandum ferre: ita potest & promissionē huius
sacramenti proferre & ministrare velcentibus, & simul ipse velci: sicut
Iudas traditor in coena domini: manet tamen semp idē sacramentū &

Qa da lich p̄f

Votina mis

Excusat se
nest

Gregorij a
dñi

Missa

Eva W. alop

Quales ēc debūt?
populares

Baptizare qd

Panic I.

DE CAPTIVITATE

testamentum, quod in credente operatur suū opus, in incredulo operatur alienum opus. Verum, in offerendo longe aliud agitur. Cum enim non Missa, sed orationes offerantur deo; clarum est, oblationes impij sacerdotis nihil valere. Sed (ut idem Gregorius ait) cum is, qui indignus est ad deprecandum mittitur, animus iudicis ad deterius provocatur. Non ergo sunt confundenda illa duo, Missa, & oratio: sacramentum, & opus: testamentum, & sacrificium. Quia alterum venit a deo ad nos per ministerium sacerdotis, & exigit fidem. Alterum procedit a fide nostra ad deum per sacerdotem, & exigit exauditionem. Illud descendit, hoc ascendet: ideo, illud non requirit necessario dignū & pium ministrum, hoc vero requirit, quia deus peccatores non exaudit, qui nouit per malos benefacere, sed nullius mali acceptat opus. Sicut monstrauit in Cayn. & Proverb. xv. dicitur, Victimæ impiorum abominabiles domino. Roma. xiiiij. Omne quod non est ex fide, peccatum est.

missa sit parata
legas epilogus

Ut autem finem huius primæ partis faciamus, reliqua producturi, ubi impugnator insurrexit, Concludimus ex omnibus his, quibus nam Missa sit parata, & qui digne communicent. Nempe soli ij qui tristes, afflictas, turbatas, confusas & erroneas non habent conscientias. Nam, verbum diuinæ promissionis huius sacramenti cum exhibeat peccatorum remissionem, secure accedit quicunque peccatorum suorum vexatur sive morbi, sive titillatione. Est enim testamentum hoc Christi medicina unica, præceptorum, præsentium, & futurorum peccatorum: modo indubitate fide ei adhaeris, & credideris tibi gratuito dari id quod verba testamenti sonant. Quod si non credideris, nusquam, nunquam, nullis operibus, nullis studijs, conscientiam poteris pacare. Fides enim sola est pax conscientiae, infidelitas autem sola, turbatio conscientiae.

DE SACRAMENTO BAPTISMI.

Baptismi non deficit

Benedictus deus & pater domini nostri Iesu Christi, qui secundum diuitias misericordiae sue saltem hoc unicum sacramentum seruavit in Ecclesia sua illibatum & incontaminatum a cōstitutionibus hominum, liberumque fecit omnibus gentibus, omniumque hominum ordinibus: nec passus est & ipsum terribilis questus & impiissimis superstitionum portentis opprimit eo scilicet cōsilio usus, qd parvulos,

Baptismus II.

B A B Y L O N I C A:

qui avaritiae & superstitionis capaces non sunt, eo voluit initiari, & simplicissima fide verbi sui sanctificari: quibus & potissimum hodie prodest baptismus. Nam, si adultis & maioribus donandū esset hoc sacramentum, non videtur potuisse & eius perseverari virtus & gloria, præ tyrannide Avaritiae & Superstitionis, quæ omnia diuina nobis supplantauit. Inuenissemus sine dubio & hic prudentia carnis suas preparationes & dignitates: deinde reseruationes, restrictiones, & si qua sunt similia rhetia pecuniarū, quibus aqua non vīlor, quam nunc membranæ, venderetur.

Verum, ubi virtutem Baptismi in parvulis non potuit Satan extinguere, præualuit tamen ut in omnibus adultis extingueret: ut iam fere nemo sit qui se baptizatum recordetur, nedum glorietur. tot repertis alijs vijs remittendorū peccatorū, & in coelum veniendi. Præbuit his opinionibus occasionem verbū illud periculosem diu Hieronymi, siue male positum, siue male intellectū: quo penitentiā appellat secundam post naufragium tabulam, quasi baptismus non sit penitentia. Hinc enim, ubi in peccati lapsi fuerint, de prima tabula seu nave desperantes velut amissa, secunda tantum incipiunt nisi & fidere tabulæ, id est, penitentiae. Hinc nata sunt votorū, religionū, operū, satisfactionū, peregrinationū, indulgentiarū, sectarū infinita illa onera: & de ijs maria illa librorum, quætionum, opinionum, traditionū humana, quas totus mundus iam non capit: ut incomparabiliter peius habet Ecclesiam dei ea tyrannis, quam unquam habuit synagogam aut ullam nationem sub coelo.

At Pontificis erat hæc omnia tollere, & Christianos omni cura ad sinceritatē baptismi reuocare: quo intelligent, quid essent, & quid facere Christianos oporteat. Verum, unum est hodie eorum officiū, populos quam longissime abducere a baptismo, & diluvio tyrannidis suæ oēs immergere: & facere, ut populus Christi (sicut Propheta ait) obliuiscatur eius imperpetuum. O infelices omnes, qui hodie pontifi cum nomine censentur: qui non modo nihil sciunt nec faciunt quod Pontifices decer, sed ignorant quoq; quid scire & facere eos oporteat. Et implant illud Esaie. lvi. Speculatores eius cæci omnes, nescierunt uniuersi: ipsi pastores ignorauerunt intelligentiam: omnes declinaverunt in viam suam, unusquisque ad avaritiam suam &c.

¶ Primū itaq; in Baptismo obseruanda est diuina promissio, quæ dicit. Qui crediderit & baptizatus fuerit, saluus erit. Quæ promissio preferenda est incomparabiliter uniuersis pompis operū, votorum, religionum, & quicquid humanitus est introductū. Nam in hac pen-

Avaritia
Superstitionis

Gloria Baptis

Verbū Hieron

Omnia Chrītiani

E. S. ias

Quæ in Baptismo
scrūda

Baptismus. II.

DECAPTIVITATE

dei uniuersa salus nostra. Sic autem est obseruanda, ut fidem exerceamus in ea: prorsus non dubitantes, nos esse saluos postquam sumus baptisi. Nam nisi haec al sit aut paretur fides, nihil p deit baptismus; immo obest, nō solū tum cum suscipitur, sed toto post tempore vite. incredulitas enim eiusmodi, mendacem arguit promissionem diuinam, quod est summū omniū peccatorum. Hoc exercitium fidei si apprehenderimus, statim intelligemus, quam arduum sit credere promissiōnē huic diuinæ. Humana enim imbecillitas peccatorū suorum sibi conscientia, difficillime omnium credit se esse saluam aut saluandam: & tamen nisi id credat, saluari non poterit, quia non credit veritati diuinæ promittenti salutem.

Hæc erat prædicatio sedulo inculcanda populo, assidue recitanda ista promissio, semper repetendus baptismus, iugiter excitanda fidei uendac; fides. Sicut enim semel sup nos lata diuina hac promissione usq; ad mortem veritas eius perseverat; ita fides in eandem nunquam debet intermitte, sed usq; ad mortem ali&c; roborari, perpetua memoria promissionis eiusdē in baptismō nobis facte. Quare, dum a peccatis resurgimus siue poenitemus, non facimus aliud: quam quod ad baptismi virtutem & fidem unde cecideramus reuertimur; & ad promissionem tunc factam redimus: quam per peccatum deserueramus. Semper enim manet veritas promissionis semel factæ, nos extenta manu susceptura reuersos. Atq; id, ni fallor, volunt qui obfuscere dicunt, Baptismum esse primum & fundamentum omnium sacramentorum, sine quo nullum queat aliorum obtineri.

Proinde, non parum profuerit, si poenitēs primo omniū baptismi sui memoriam apprehendat, & promissionis diuinæ quam deleruit, cum fiducia recordatus, eandem constiteatur domino: gaudens se tantum adhuc in præsidio habere salutis: q baptismatus sit: detestansq; suā impiam ingratitudinē, quod a fide & veritate eiusdem defecerit. Mire enim cor eius confortabitur, & ad spem misericordiae animabitur, si consideret diuinam promissionem sibi factā, quam impossibile est mentiri, adhuc integrum & non mutatum, nec mutabilem ullis peccatis esse, sicut Paulus dicit. ij. Timot. ij. Si non credimus, ille fidelis permanet, seipsum negare non potest. Hæc inquam veritas dei, eum seruabit, ita ut si cetera omnia ruant, hæc tamen eum credita non derelinquet. Habet enim per hanc, quod insultanti aduersario opponat: habet, quod turbantibus peccatis conscientiam obiicit: habet, quod horrore mortis & iudicij respōdeat. Habet deniq; quod uniuersis tentationibus solatum sit. Nempe, hanc unam veritatem, dicens, Deus

Fidis

promissio assidue
populo inculcanda

ut quis respondeat
ad

amītis offīnū

NA

Veritas Dij

Promissio diuina

BABYLONICA

est verax in promissionibus suis, cuius signum in baptismō suscepit;

Si deus pro me, quis contra me?

Si enim filij Israel ad poenitentiam reuersuri, primo omnium exitū de Aegypto memorabantur: & hac memoria ad deū, qui eduxerat eos, reuertebantur: quæ memoria & hoc ipsum præsidium eis toties a Moysi inculcatur, & a David repetitur: quanto magis nos nostrum de Aegypto nostra exitum debemus memorare, & eius memoria redire ad eum qui nos eduxit per lauacrum regenerationis nouæ, cuius memoria in hoc ipsum nobis cōmendata est. Id quod omniū cōmodissime fieri in sacramento panis & vini potest. Sic enim olim tria ista sacramenta, poenitentia, baptismus, panis, simul eodem officio frequentabantur, & alterum alterum iuuabat. Ita legitur de quadam sancta virgine, quæ quoties tentabatur, non nisi Baptismo suo repugnabat, dicens breuissime, Christiana sum. Intellexit enim hostis statim virtutē baptismi & fidei, quæ in veritate dei pmittētis pēdebat, & fugit ab ea.

Ita vides, quam diues si homo Christianus siue baptisatus, qui enā volens non potest perdere salutem suā quantiscunq; peccatis, nisi nō sit credere. Nulla enim peccata eum possunt damnare, nisi sola incredulitas. Cætera omnia, si redeat, vel stet fides in promissionem diuinam baptisato factā, in momento absorbentur per candē fidē: immo veritatem dei. quia seipsum negare non potest, si tu eum confessus fueris, & prominenti fideliter adhæseris. Contritio aut, & peccatorū confessio, deinde & satisfactio, & omnia illa hominum excogitata studia, subito te deserent, & infeliciōrem reddent, si oblitus veritatis huius diuinæ in ipsis tete distenderis. Vanitas enim vanitatum & afflictio spiritus est, quicquid extra fidem veritatis dei laboratur.

Simil vides, quam periculosem, immo falsum sit opinari, poenitentiam esse secundam tabulam post naufragiū: & quam perniciose sit error, putare per peccatum excidisse vim baptismi, & nauem hanc esse illisam. Manet illa una solida, & invicta nauis, nec unquam dissolutur in ulla tabulas, in qua omnes vehuntur qui ad portum salutis vehuntur, quæ est veritas dei in sacramentis promittens. Hoc sane sit, ut multi e naue temere in mare prossiliat & pereat. hi sunt q; defertia promissionis fidei, in peccatiū sese precipitant. Verū, nauis ipsa permanet & transit integra cursu suo. quod si qua gratia ad nauē reuerti potest, nulla tabula, sed solida ipsa nauis feretur ad vitā. hic est, q; ad promissionē dei stabile & manente per fidē reuertit. Vnde Petrus. i. Pet. i. arguit eos q; peccat, quod obliuionē acceperint purgationis veterū delictorū suorum: sine dubio, ingratitudinem accepū baptismi, & impietatem

e ii

Poenitentia nō est sesta tabula post naufragiū. Nec Baptismus prima tabula in qua naufragiū fiat, nisi fides. dicitur. ait Lutherus

Petr.

metaphora

Fides

Cōtritio
Cōfessio
Satisfactio

Bellū extē

Tria Sacra mē

Duicit hōs Cīn

DE CAPTIVITATE

infidelitatis eorum taxans.

fidei fidem sacramentum
Quid ergo prodest de baptismō tam multa scribere, & hanc fidem promissionis non docere? Omnia sacramēta ad fidem alendam sunt instituta; & hanc ipsam adeo non tangunt, ut etiam afferant impij homines, non debere hominem esse certum de remissione peccatorum, seu gratia sacramentorū, qua impietate orbem totū dementant, & sacramētū baptismi, in quo stat prima gloria conscientiae nostrae, funditus extingunt, nedum captiuant: interim insanītes in miseras animas suis contritionibus, anxīis confessionibus, circumstantijs, satisfactionibus, operibus, & id genus infinitis nugis. Esto ergo prudens lector, immo contemptor Magistri sententiarū libro quarto, cū omnibus suis sribentibus: qui tantum de materia & forma sacramentorū sribunt; dum optime sribunt. id est, mortuam & occidentem literā sacramentorū tractant. Cæterum spiritū, vitam & usum, id est, promissionis diuinæ veritæ & nostrā fidem prorsus intactas relinquunt.

id est o fidei
Vide itaq; ne te fallant operum pompa, & humanarum traditōnum fallaciae; ut veritati diuinæ & fidei tuæ non facias iniuriam! A fi de sacramentorum tibi incipiendū est, sine ullis operibus, si saluus fieri voles. fidem aut̄ ipsa sequetur opera, tantū ne viles habeas fidem, quæ opus est omniū operū excellentissimū & arduissimū: quo solo, etiam si cæteris omnibus carere cogereris, seruaberis. Est enim opus dei, non hominis, sicut Paulus docet. Cætera nobiscū & per nos operatur: hoc unicum in nobis, & sine nobis operatur.

Ministrum Ambo
Ex his perspicue discernere possumus, quid inter ministrum hominem, & autore deum intersit in baptisando. Homo enim baptisat, & non baptisat. Baptisat, quia perficit opus, dum mergit baptandum. Non baptisat, quia non fungitur in eo opere sua autoritate, sed vice dei. Vnde oportet nos baptismum de manu hominis non aliter suscipere, quam si ipse Christus, immo ipse deus nos suis proprijs manibus baptisaret. Non enim hominis est, sed Christi & dei baptismus quem recipimus per manū hominis. Sicut quelibet alia creatura qua utimur per manum alterius, non est nisi dei. Causa ergo sic discernas baptismū, ut externum homini, internū deo tribuas; utruncq; soli deo tribue, nec conferantis personam aliam, quā instrumentū vicariū dei accipe, per quod dominus in celo sedens, te in aquam suis manibus proprijs mergit: & remissionem peccatorum promittit in terris, voce hominis tibi loquens per os ministri sui.

Bapti Hoc & ipsa verba tibi dicunt, cum dicit, Ego baptiso te in nomine patris & filii & spiritus sancti Amen. Non dicit, Ego baptiso te in no-

BABYLONICA.

mine meo. Quasi dicat: id quod facio, non mea autoritate, sed vice & nomine dei facio; ut non aliter habeas, quam si ipse dominus visibiliter fecisset. Autor & minister diversi sunt, sed opus idem utriuscq; immo solius autoris, per ministerium meum. Sic enim ego arbitror, in nomine, referre personam autoris, ut non tantū sit nomen domini praetendere & inuocare in opere, sed ipsum opus tanquam alienum, alterius nomine & vice implere. Quo tropo Matt. xxiiij. Christus dicit, Multi venient in nomine meo. Et Ro. i. Per quem accipimus gratiam & Apostolatum, ad obediendum fidei in omnibus gentibus pro nomine eius.

Hanc sententiam ego libenter sequor, quod sit plenissimum solatī & efficax fidei adiutorium, nosse se esse baptisatū, non ab homine, sed ab ipsa trinitate per hominem, qui nomine eius rem gerat apud nos. Quo cessat illa oculosa contentio, qua de forma baptismi (quam appellant ipsa verba) litigat. Græcis dicetibus, Baptisetur seruus Christi. Latinis, Ego baptiso. Item alij rigidissime nugantes, damnat̄ sic dici, Ego baptilo te in nomine Iesu Christi. quo ritu certum est Apostolos baptisasse, ut in Actis apostolicis legimus: voluntq; nullam aliam deinceps valere quam istam. Ego baptiso te in nomine patris & filii & spiritus sancti Amen. Sed frustra contendunt, nihil enim probant, sua somnia duntaxat afferunt. Quocunq; modo tradatur baptismus, modo non in nomine hominis, sed in nomine domini tradatur, vere resaluum facit. Immō non dubitem, si quis in nomine domini suscipiat: etiam si impius minister non det in nomine domini, vere baptisatum esse in nomine domini. Non enim in conferentis tantū, quantum in suscipientis fide vel usu, sita est virtus baptismi. Sicut legitur exemplum de quodam Mimo, per iocula baptisato. Iste & similes disputationum & questionum angustias, fecerunt nobis in qui fidei nihil, operibus aut̄ ritibusq; omnia tribuerunt. cum soli fidei omnia & nihil ritibus debeamus, quæ nos facit liberos spiritu ab oibus istis scrupulis & opinionibus.

Signum Bapti II. Alterum quod ad baptismū pertinet, est signum seu sacramētū quod est, ipsa mersio in aquam, unde & nomen habet. Nam baptiso græce, mergo latine, & baptisma mersio est. Dicū est enim, iuxta promissiones diuinæ dari & signa, quæ id figurent quod verba significant, seu ut recentiores dicunt, sacramētū efficaciter significat: quod quale sit videbimus. Arbitrati sunt quamplurimi, esse aliquam virtutem occultam spiritualē in verbo & aqua quæ operetur in anima recipientis gratiam dei. His alijs contradicentes statuunt, nihil esse vir-

e iii

In nomine

Cœchio de uerb
Baptismi

Error quoru

Vnde errant
xcrim

Opinio Matthei

Alijs opinio

Baptism

DE CAPTIVITATE

tutis in sacramentis, sed gratiam a solo deo dari, qui a se sit ex pacto sacramentis a se institutis. Omnes tamen in hoc concedunt, sacramenta esse efficacia signa gratiae, ad quod hoc unico mouentur argumento. Non videri alioqui qua ratione nouae legis sacramenta praestarent vestitis, si soli significarent. Et hinc impulsi sunt tantum tribuere sacramenta nouae legis, ut prodesse ea statueret, etiam ihs qui in peccatis mortaliibus sunt, nec requiri fidem aut gratiam, sed sufficere, non posuisse obtemperem, hoc est, actuale propositum denuo peccandi.

Hæc autem, quia sunt impia & infidelia, contra fidem & naturam sacramentorum pugnantia, diligenter sunt cauenda & fugienda. Error enim est, sacramenta nouae legis differre a sacramentis veteris legis. penes efficiaciam significationis, utraq; equaliter significabant. Idem enim deus, qui nos nunc per baptismum & panem saluat, saluauit Abel per sacrificium, Noe per arcum, Abraham per circumcisioem, & alios omnes per sua signa. Nihil itaq; differt sacramentum veteris & nouae legis quo ad significationem, modo veterem legem appelles quicq; in patriarchis & alijs patribus tempore legis operatus est deus. Nam ea signa que in patriarchis & patribus facta sunt, longe sunt discernenda a figuris legalibus quas Moyses in lege sua instituit: quales sunt ritus sacerdotiales in vestibus, vasis, cibis, domibus & similibus. ab his enim non modo longissime differunt nouae legis sacramenta, sed & ipsa signa, quæ pro tempore deus patribus dedit in lege viventibus. quale fuit Gedeonis in vellere, Manue in sacrificio, quale & Iaias obtulit Achas, IIa. viij. in ihs enim simul promittebatur aliquid, quo fides in deum exigebatur.

In hoc ergo differunt legales figuræ a signis nouis & vetustis: qd legales figuræ non habent annexum verbū promissionis quod fidem exigat, unde non sunt signa iustificationis, quia non sunt sacramenta fidei, quæ sola iustificant, sed sunt sacramenta operis tantum. Tota cīm eorum vis & natura erat, opus, nō fides. Qui enim ea faciebat, implebat ea, etiam sine fide operans. At nostra, & patrū signa seu sacramenta habent annexum verbū promissionis, quod fidem exigit, & nullo opere alio impleri potest: ideo sunt signa seu sacramenta iustificationis, quia sunt sacramenta iustificantis fidei & non operis. unde & tota eorū efficacia est ipsa fides, nō opatio. Qui enim eis credit, is implet ea, etiam si nihil operetur. Inde proverbiū illud, Non sacramentū, sed fides sacramenti iustifica. Sic circumcisio non iustificauit Abraham & semen eius, & tamen Apostolus eam appellat signaculum iustitiae fidei. Quia fides in promissionem, cui iuncta fuit circumcisio, iustifica-

BABYLONICA.

bat & implebat id quod circumcisio significabat. Fides enim fuit circumcisio præpuç cordis in spiritu, quam figurabat circumcisio carnis in litera. Sic sacrificiū Abel plane non eum iustificabat, sed fides, quæ deo totum obtulit, quā sacrificiū externū figurabat.

Ita baptisimus neminem iustificat, nec ulli prodest, sed fides in verbum promissionis, cui additur baptismus: haec enim iustificat, & implet id quod baptisimus significat. Fides enim est submersio veteris hominis, & emersio noui hominis. Quare fieri non potest, ut sacramenta noua differant ab antiquis sacramentis. Habent enim æque promissiones diuinæ, & eundē spiritū fidei: licet a figuris antiquis inco- parabiliter differant, propter verbū promissionis, quod est medium unicū & efficacissimū differentiæ. Sicut & nunc pompa vestium, locorum, ciborum & infinitarū ceremoniarum sine dubio figurat egredia in spiritu implenda: & tamen quia nullum adest eis verbum diuinæ promissionis, nulla ratione cum signis baptismi & panis conferri possunt: nec iustificant, aut procul ulla modo. cum impletio eorū sit ipse usus, seu opus eorū sine fide, dum enim fiunt, seu aguntur, implentur. Sicut & Apostolus Colos. ij. de eis dicit, quæ omnia ipso perirent usus, iuxta præcepta & doctrinas hominum &c. At sacramenta non impletur dum fiunt, sed dum creduntur.

Ita nec verum esse potest, sacramentis inesse vim efficacem iustificationis, seu esse ea signa efficacia gratiae. Hæc enim omnia dicuntur in iacturam fidei, ex ignorantia promissionis diuinæ. Nisi hoc modo efficiacia dixeris, quod si assit fides indubitate, certissime & efficacissime, gratiam conferant. At non hoc modo efficaciam illis tribui probat, quod ea prodesse dicunt omnibus etiam impijs & incredulis, modo non ponat obtem. quasi ipsa incredulitas, non sit omnium obstinatio & hostilissimus obex gratiae. adeo ex sacramento præceptū, ex fide opus facere moliti sunt. Nam, si dat gratiam mihi sacramentū quia suscipio: iam vere ex opere meo, non ex fide gratiam obtineo: nec promissionem in sacramento apprehendo, sed solum signum institutū & præceptū a deo. Ita clare vides, quā nihil sacramenta intellecta sunt sententiorijs Theologis: quod nec fidei, nec promissionis ullā in sacramentis rationē habuerint, tantū in signo & usu signi heretis, & ex fide in opus, ex verbo in signū nos rapies: qd re(ut dixi) sacramenta nō modo captiuauerūt, sed penitus, qd in eis fuit, aboleuerunt.

Nos ergo aperiētes oculū discamus, magis verbum quā signum, magis fidem quam opus, seu usum signi obseruare. Scientes, ubi cūq; est promissio diuina, ibi requiri fidem. Essecq; utrunc; tam necessariū,

Ite uetus

Promissio patrū falsa

Sacramenta vetera

Signa vetera

Figura legales

Ite novissima

Promissio nob̄ falsa

Sacramenta noua

Signa noua

Ceremonia noua

Fides in baptis

Sacramenta noua
Vetus

Figura
Ceremonia

Error apud
Luth.

Signationis
taologij
modi
Habentes

Baptismus DE CAPTIVITATE

ut neutrum sine utro efficax esse possit. Neq; enim credi potest, nisi al-
sit promissio: nec promissio stabilitur, nisi creditur. ambæ vero si mu-
tare sint, faciunt veram & certissimam efficaciam sacramentis. Quare
efficaciam sacramenti citra promissionem & fidem querere, est frusta-
niti, & damnationem inuenire. Sic Christus. Qui crediderit, & baptisa-
tus fuerit, saluus erit; qui non crediderit, condemnabitur. Quo mon-
strat, fidem in sacramento adeo necessariam, ut etiam sine sacramento
seruare possit, ideo noluit adiungere. Qui non crediderit, & non bapti-
tus fuerit.

Significat itaq; baptismus duo, mortem, & resurrectionem: hoc est,
plenariam consummacionem iustificationem. Quod enim minister pue-
rum immergit in aquam, mortem significat: quod aut rursus educit,
vitam significat. Ita Paulus Ro. vi. exponit. Consepti enim sumus
Christo per baptismum in mortem: ut quemadmodum Christus resur-
rexit ex mortuis per gloriam patris, ita & nos in nouitate vite ambu-
lemus. Hanc mortem & resurrectionem appellamus nouam creaturam, re-
generationem, & spiritualem nativitatem: quam non oportet allego-
rice tantum intelligi de morte peccati & vita gratiae, sicut multi solent,
sed de vera morte & resurrectione. Non enim baptismus significatio-
ficta est. Necq; peccatum moritur, necq; gratia surgit plene, donec corp-
us peccati, quod gerimus in hac vita, destruatur. ut ibidem Apostolus di-
cit. Nam donec in carne sumus, defuderis carnis mouent & mouent.
Quare dum incipiimus credere, simul incipiimus mori huic mundo,
& vivere deo in futura vita, ut fides vere sit mors & resurrectio, hoc
est, spiritualis ille baptismus, quo immarginatur & emergimus.

Quid ergo baptismus tribuitur ablutione a peccatis, vere quidem tri-
buitur: sed lentior & mollior est significatio, quam ut baptismum ex-
primat, qui potius mortis & resurrectionis symbolum est. Hac ratio-
ne motus, velle baptisandos penitus in aquam mergi, sicut sonat
vocabulum & signat mysterium: non quod necessariis arbitrer, sed quod
pulchrum fore, rei tam perfectæ & plenæ signum quoq; plenum &
perfectum dari, sicut & institutum est sine dubio a Christo. Peccator enim
non tam ablui quam mori debet: ut totus renouetur in aliam creaturam,
& ut morti ac resurrectioni Christi respondeat, cui per baptismum com-
moritur & corresurgit. Licet enim possis Christum dicere ablutum a
mortalitate, dum mortuus est & resurrexit: segnius tamen dixeris, quā
si in totum mutant & renouant dixeris: ita ardenter est, per baptismum
nos significari omnibus modis mori & resurgere in æternam vitam,
quam ablui a peccatis.

Promissio
Signum
Baptismus
missio

II.

B A B Y L O N I C A .

Hic iterum vides, Baptismi sacramentū etiam quo ad signum non
esse momentaneū aliquod negotium, sed perpetuum. Licet enim usus
eius subito transeat, ramen res ipsa significata durat usq; ad mortem,
immo resurrectionem in nouissimo die. Quamdiu enim viuimus,
semper id agimus quod baptismus significat, id est, morimur & re-
surgimus. Morimur in qua non tantū affectu & spiritualiter, quo pec-
catis & vanitatibus mundi renunciamus: sed reuera, vitam hanc cor-
poralem incipimus relinquere, & futuram vitam apprehendere, ut sit
realis (qd dicit) & corporalis quoq; transitus ex hoc mundo ad patrem.

Quare nobis caendum est ab his, qui baptisini vim eo redegerunt
tenuitatis & paruitatis, ut gratia in eo dicant quidem infundi, sed po-
stea per peccati effundi: tum alia via, ac iam quasi baptismo penitus
irrito facto ad coelum cundū. Non licet tu arbitrabere, sed intelliges eā
esse baptismi significationem, qua moriaris & viuas: ideo non posse
te siue per poenitentiam, siue per quancunq; aliam viam redire, nisi ad
vim baptismi, ac denuo illud facere quod baptisatus es ut faceres,
quodq; baptismus tuus significabat. Nunquā sit baptismus irritus,
donec desperans redire ad salutē nolueris. Aberrare quidē poteris ad
tempus a signo, sed non ideo irritum est signū, ita semel es baptisatus
sacramentaliter, sed semper baptisandus fide, semper moriendū, sem-
perq; viuendū. Baptismus totum corpus absorbuit, & rursus edidit:
ita res baptismi totam vitam tuam cum corpore & anima absorbere
debet, & reddere in nouissimo die, indutam stola claritatis & immor-
talitatis. Itaq; nuncq; sine baptismo tam signum quam re ipsa sumus, im-
mo semper sumus baptisandi magis ac magis, donec signum perfecte
impleamus in nouissimo die.

Intelligis ergo, quicquid in hac vita gerimus, quod ad mortifica-
tionem carnis & vivificationem spiritus valer, ad baptismū pertinet:
& quo brevius a vita absoluimur, eo citius baptismū nostrum imple-
amus: & quo atrociora patimur, eo felicius baptismus respōdeamus.
Ideoq; Ecclesiam tunc suisse felicissimam, quando martyres mortifi-
cabantur omni die, & estimabantur sicut oves occisionis. tunc enim
regnabat in Ecclesia virtus baptismi pleno imperio: quā hodie igno-
ramus etiam, præ multitudine operum & doctrinarum humanarum.
Quicquid enim viuimus, Baptismus esse debet, & signū seu sacramen-
tum baptismi implere. cū a ceteris omnibus liberati, uni tantū bapti-
smo sumus addicti, id est, morti & resurrectioni.

Hanc gloriam libertatis nostrae, & hanc scientiam baptismi esse ho-
die captiuam, cui possumus referre acceptum, quam uni tyrannidī

Mormon

Error apud
Luther

En Baptism fit in

En entia felins

Tyrannis
potissim
magis Tol
tabilis Lu
thirano
infama

Querela de baptismo opp̄to

DE CAPTIVITATE.

Romani pontificis: qui, ut pastorem primum decet, unus omniū maxime debuit esse prædicator & assertor huius libertatis & scientie, sicut Paul⁹. ii. Corint. iii. dicit. Sic nos existimet homo sicut ministros christi, & dispensatores mysteriorum seu sacramentorum dei. Ipse solū id agit, ut suis decretis & iuribus opprimat, & in potestatis suis tyrannide captiuos illaqueat. Obsecro, quo iure (ut non dicam, quam impie & damnabiliter hæc mysteria omittat docere) Papa super eos constituit leges: Quis dedit ei potestatem, capituandæ huius nostræ libertatis, per baptismum nobis donatae? Vnum (ut dixi) nobis in tota vita agendum est propositum: ut baptisemur, id est, mortificemur; & vivamus per fidem Christi, quam et unice doctrinam oportuit, maxime a summo pastore. At nunc, tacita fide, infinitis legibus operum & ceremoniarum extincta est Ecclesia, ablata virtus & scientia baptismi, impedita fides Christi.

Dico itaq; neq; Papa, neq; Episcopus, neq; ullus hominum habet ius unius syllabæ constituendæ super Christianum hominem, nisi id sit at eiusdem consensu. Quicquid alter sit, tyrranico spiritu sit. Ideo orationes, ieunia, donationes, & quæcunq; tandem Papa in uniuersis suis decretis tam multis quam iniquis statuit & exigit, prorsus nullo iure exigit & statuit: peccatoq; in libertatem Ecclesiæ roties quoties aliquid horum attentauerit. Hinc factū est, ut ecclesiastici hodierni, strēnui qui dem sint tuatores libertatis Ecclesiastice, id est, lapidum, lignorum, agrorum & censuum (sic enim hodie Ecclesiastica sunt idem quod spirituaria) sed eisdem fictis verbis veram Ecclesiæ libertatem non modo captiuent, sed pessundent penitus, etiam plus quam Turca, contra Apostolum qui dicit, Nolite fieri servi hominum. Hoc enim vere est hominum seruos fieri, statutis & tyrannicis eorum legibus subiecti.

Aduuant hanc impiam & perditam tyrrnidem discipuli Papæ, huc torquentes & deprauantes illud Christi. Qui vos audit, me audit. Magnis enim buccis hoc inflant verbum pro suis traditionibus: cum Christus hoc dixerit Apostolis cunctibus prædicare Euangeliū, & ad Euangelium tantum referri debeat: ipsi omisso Euangeliō, suis fabulis tantū id aptant. Dicit enim Iohann. x. Oves meæ vocem meam audiūt, alienorum autē vocem non audiunt. Ideo & relictum est Euangelium ut vocem Christi sonarent Pontifices, at ipsi suas voces sonant, audiri deniq; volunt. Apostolus quoq; dicit seū missum esse, non baptisare, sed euangelisare. Itaq; nemo est obnoxius Pontificis traditionib⁹: nec oportet eum audiri, nisi dum Euangeliū & Christum docet: nec aliud ipse docere debet quam fidem liberrimam. Cum autem Christus dicat,

a l'app

B A B Y L O N I C A.

Qui vos audit, me audit, cur non Papa quoq; audit alios? Non enim in soli Petro dicit, qui te audit. Deniq; ubi est vera fides, ibi & verbum dei esse necessarium est. Cur ergo Papa infidelis non audit quādoq; seruum suum fidelem habentem verbum fidei? Cæcitas, cæcitas in Pontificibus regnat.

Alij vero multo impudentiores, ex illo Matr. xvi. Papæ arrogat potestatem legum condendarū, Quod cuncti ligaueris &c. cum ibi Christus de peccatis ligandis & remittendis agat, non de Ecclesia tota captiuanda & le gibis oprimenda; ita omnia agit ista tyranis fictis suis verbis, tortis per vim ac deprauatis verbis dei. Hoc sane confiteor, Ecce tyrannidem istam maledictā ferendam Christianis, sicut quamlibet alia violentiam huius mundi, iuxta illud Christi, Qui te percusserit in maxillam dexteram, præbe ei & alteram: sed hoc queror, quod impii pontifices se id iure posse & facere iactant, & rei Christianæ sele consulere hac Babylone sua presumunt, hanc ipsam opinionem omnibus persuadentes. Si enim conscientia impietatis & tyrrnidis ea facerent: aut nos patremur vim eorum: inter ea securi numeraremus quæ ad mortificationem viam hanc, & implendum baptismum valent, integra nobis relata conscientia gloriandi de iniuria illata. At nunc volunt sic conscientiam libertatis nostræ illaqueari, ut credamus bene a se geri quæ gerunt: nec licere ea reprehendi, aut inique gesta querulari: & cum sint lupi, videri volunt pastores: cum sint Antichristi, volunt honorari pro Christo. Pro hac dumtaxat clamō Libertate, & conscientia: clamō fieri denter.

Christianis nihil ullo iure posse imponi legum, siue ab hominibus, siue ab angelis, nisi quantum volunt. Liberi enim sumus ab omnibus.

Quod si quæ imponuntur, sic ferenda sunt ut liberatis conscientia sua sit, quæ sciat & certo affirmet iniuriam sibi fieri: quam cum gloria ferat: ita cauens, ne iustificet tyrrannū, ut ne murmurat contra tyrrnidem. Quis enim est (ait Petrus) qui vobis noceat, si bonum emulati fueritis? Omnia cooperantur electis in bonum. Attamen quia hanc baptissimi gloriam, & libertatis Christianæ felicitatem pauci nouerunt, nec præ tyrrnidem Papæ nosse possunt, ipse me hic expedio, & conscientiam meam redimo, compellans Papam & omnes papistas. Quod nisi sua iura & traditiones sustulerint, & ecclesijs Christi libertatem suam restituerint, eamq; doceri fecerint, reos esse omniū animarum quæ hac misera captiuitate pereunt: esseq; Papatum aliud reuera nihil, quam regnum Babylonis, & veri Antichristi. Quis enim est homo peccati & filius perditionis, quam is, qui suis doctrinis ac statutis prophanis, peccata &

Baptismus

DE CAPTIVITATE

us Canonum
in Ecclesia
Sicut parvuli
bischof do parvuli
Pius Luth.
Exponit a Lamb.
ira quaatio

perditionē animarum auger in Ecclesia, sedens tamen in Ecclesia sicut deus. At hoc totū abunde impleuit tyrannīs papalis iam a multis saeculis: quæ fidem extinxit, sacramēta obscurauit, Euangeliū oppressit, suas aut̄ non modo impias & sacrilegas verum etiam barbaras & indoctissimas leges imperauit, & sine fine multiplicauit.

Vide ergo miseriam captiuitatis nostrā. Quāmodo sedeat sola ciuitas plena populo, & facta sit vidua domina gentium, princeps prouinciarum sub tributo. Non est qui consoletur eam, etiam amici eius spreuēunt eam &c. Tot ordines, tot ritus, tot sectæ, tot profissiones, tot studia, tot opera sunt quibus hodie Christiani occupantur, ut obliuiscantur baptismi sui: & nemo prae harum locustarum, erucarum, bruchorum multitudine meminisse possit, sese esse baptisatū, aut quid in baptismō consecutus sit. Decebat enim nos esse sicut parvuli baptisi, qui nullis studijs, nullisq; operibus occupati in omnia sunt liberi, solius gloria baptismi sui securi & salui. Sumus em̄ & ipsi parvuli in Christo assidue baptisati.

Opponetur forsitan ihs quæ dicta sunt, baptismus parvulorū, qui promissionem dei non capiant, nec fidem baptismi habere possunt: ideoq; aut non requiri fidem, aut parvulos frustra baptisari. Hic dieo quod omnes dicunt, fide aliena parvulis succurri, illorū qui offerunt eos. Sicut enim verbū dei potens est dum sonat etiam impij cor immutare, quod non minus est surdum & incapax quā ullus parvulus ita per orationem Ecclesiæ offerentis & credentis, cui omnia possibilia sunt, & parvulus fide infusa mutatur, mūdatur, & renouatur. Nec dubitarem etiam adulū impium, eadem Ecclesia orante & offerente, posse in quoquis sacramento mutari. sicut de paralytico Euangelico legimus aliena fide sanato. Atq; hac ratione libens admittere: sacramenta uocē legis esse efficacia ad dandā gratiam non modo non ponentibus, sed etiam obstinatissime ponentibus obicem. Quid enim fides Ecclesiæ & oratio fidei non tolleret, cum Paulum Apostolum Stephanus hac vi conuertisse credatur? At tunc sacramenta non sua, sed fidei virtute faciūt quod faciūt, sine qua nihil prorsus faciunt, ut dixi.

Quæritur etiam adhuc, an parvulus nondū natus, possit correcta ex vētero manu vel pede baptisari? Hic nihil temere iudico, meamq; ignorantiā confiteor. Nec scio, an id satis sit quod pro fundamento habēt. Esse videlicet animam in qualibet parte corporis totam. Non enim anima, sed corpus baptisatur aqua externe. Sed nec hoc iudicō quod dicunt, renasci eum non posse qui natus nondū sit: & si vehementer urgeat, ideo magisterio spiritus hact relinquo, interim sinens

II

B A B Y L O N I C A.

quenq; suo sensu abundare.

Vnum hie addo, quod utinam cunctis queam persuadere: id est, ut vota prorsus omnia tollerentur, aut vitarentur, siue sint religionum, siue peregrinationū, siue quorundam operū: maneremusq; in libertate religiosissima & operosissima baptismi. Dici non potest quantū derahat baptismō, & obscuret scientiā libertatis Christianæ, opinio illa votorū plus nimio celebris: ut inierim taceam insanda etiam, eaq; infinita pericula animarū, quæ voulendi ista libido, inconsultac; te meritas quotidie auger. O impijs pontifices & infeliciissimi pastores, qui secure steritis, & in veltris cupiditatibus lascivitis, & nihil compatumini super ista contritione Joseph pessima & pericolosissima.

Oportuit hic generali edicto vel tollere vota, illa præsertim perpetua: & ad baptismi vota cunctos reuocare: vel diligenter monere, ne quis temere voveret nullum inuitare, immo difficiles tardosq; esse ad vota permitenda. Abunde enim voulimus in baptismō, & plus quā possimus implere: sat negocij habituri, si huic uni intenderimus. At nūc mare & aridam circumuis: ut multos proselytas faciamus: mundum sacerdotibus, monachis, monialibus implemus, & hos omnes perpetuis votis incarcerated. Hic inuenias, qui disputerent & statuāt, opus intra votū esse præstantius opere extra & citra votum, & nelcio quantis præmij in celo alijs præferendū. Pharisei cœci & impij, qui ex operū magnitudine & multitudine, aliaeque qualitate metiuntur iustitiam & sanctitatem, quæ ex sola fide apud deum mensuratur, apud quē nulla est differentia operum, nisi quanta est fidei differentia.

Faciunt hac bucca sua homines impij, suis inuentionibus opinionem & opera hominū inflant, ad allicēdum stolidum vulgus, quod specie operū fere dicitur, in magnā iacturā fidei, obliuionē baptismi, iniuriam libertatis Christianæ. Cum enim votum sit lex quædam & exactio, necessario multiplicatis votis leges & opera multiplicantur: quibus multiplicatis, fides extinguitur, & baptismi libertas captiuat. His blandicjjs impij non contenti, addunt alij: Ingressum religionis esse velut nouum baptisma, quod deinceps licet votis renouari, quod ab integrō propositū religiōis renouatur. Ita votarij isti, sibi solis iustitiam, salutem, gloriam tribuerūt: Baptisatis prorsus nihil reliquerunt, quo possint eis conferri. Iam Ro. pontifex superstitionū omnium fons & autor, magnificis bullis & indultis has viuendi rationes confirmat, approbat, ornat: Baptismum vero nemo vel memoria dignatur. Atq; ihs pompis speciosis (ut dixi) sequacem populū Christi, in quascunq; volent symplegadas pellunt: ut ingratī suo baptismo, pre

*De Votis
qua voluntā, diri
debet, mī
nō dā vīlē
da*

VAE

*Tolleda vota
no puto vīa.*

Contra peregrinā.

*Impij uotoff u
rits*

*Ro. Pōntifex om
fītiōm fons*

f ij

Baptismus

DE CAPTIVITATE

sumant meliora suis operibus prestare, quā alij sua fide.

Lito in uotarios Quare & deus rursus cum peruersis peruersus, ulturus ingratitudinem & superbiam votariorum, facit, ut vota sua non seruent: aut cū singenti labore seruent, menteantq; in eis immersi, nunquā fidei & baptismi gratiam cognoscētes: & cum non sit creditus cum deo spiritus eorum, perseverent in hypocrisi sua in perpetuum, & tādem ludibrio sint toti mundo: semper iustitiam sectando, & ad iustitiam nunquam perueniendo. ut impleatur illud Isaiae. n. Et terra repleta est idolis.

Priuata uota Ego sane non prohibuerim, nec repugnauerim, si quis priuatim arbitrio suo quippiam velit vouere. ne vota penitus contēnam, aut dampnum: sed publicum vitę genus hinc statui & cōfirmari omnino disuaserim. Sufficit cuiq; vouendi priuata licentia periculo suo: publicā vero commendari rationem viuendi in votis vouendis, arbitror perniciōsum esse Ecclesiae, & animabus simplicibus. Primum, quod non parum Christianę vitę repugnet, in hoc, quod votum est lex quedam *Votū* ceremonialis & humana traditio seu p̄fūlūm liberata est. Christianus enim nulli legi addictus est, nisi diuinaz. Deinde, quod non habeat exemplum in scripturis, p̄cipue castitatis, obedientiæ, paupertatis perpetuę votum. Quod autem in scripturis exemplum non habet periculōsum est, nulli prorsus suadendum, multo minus pro vuulgari & publico viuendi genere statuendū: & si cuilibet audere suo periculo quod voluerit sit permittendū. Opera enim quedam spiritus in paucis operatur, quę in exemplum, aut viuendi modum nequaquam sunt vocanda.

Sedna monachorum Sed & vehementer metuo, ne votiuæ istæ viuendi rationes religiorum, sint de numero eorum de quibus Apostolus p̄dixit: Erunt docentes in hypocrisi mendacium, prohibentes nubere, & abstinere a cibis, quos deus creavit ad percipiendū cum gratiarum actione. Nec mihi quisquā obiecerit sanctū Bernardū, Franciscum, Dominicū, & similes religionum vel autores, vel auctores. Terribilis et mirabilis est deus in consilijs suis super filios hominū. Potuit Daniēlem, Ananiā. Azariam, Misael in Babylonici regni (id est, in media impietate) admistratione seruare sanctos, cur non potuisset & hos in periculo vīte genere sanctificare, aut singulari opere spiritus gubernare, quod tamē exemplum alijs fieri nolle. Et certum est, nullum illorū per vota sua & religionem fuisse saluatum, sed per fidem solā, in qua omnes salutes votorum.